O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3064/2025

Requer à Mesa, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal, Gustavo

Botogoski, para que, por meio da Secretaria Municipal competente, seja realizado estudo de

viabilidade para a revitalização da área de lazer atualmente abandonada, incluindo a

recuperação do campo de futebol e a implantação de um parquinho infantil, no bairro Rua Joana

Geraldello, bairro Barigui.

JUSTIFICATIVA

A área de lazer localizada no bairro Rua Joana Geraldello encontra-se abandonada e sem

condições de uso, prejudicando a qualidade de vida dos moradores. A revitalização do campo de

futebol e a implantação de um parquinho infantil são essenciais para proporcionar um espaço

seguro e adequado para o lazer e a convivência comunitária, atendendo especialmente às crianças

e jovens da região. Esse projeto contribuirá significativamente para o bem-estar da população local.

Câmara Municipal de Araucária, 07 de Outubro de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

VEREADOR

		2025-10-07T16:40:51-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1